les intelligences, — c'est le VERBE, — et le Verbe, — c'est JÉSUS-CHRIST.

Ne précipitons rien ; et pour bien entrer dans le sens de cette divine philosophie, abordons-la par une déduction méthodique.

Trois choses à expliquer :

1° La Raison universelle des esprits, c'est ce qu'on appelle en théologie le *Verbe* ;

2° Le Verbe ou la Raison est ce qui a apparu au monde en Jésus-Christ ;

3° Pourquoi la Raison s'est-elle incarnée, et s'est-elle redonnée à nous sous cette forme ? et pourquoi devons-nous la recevoir ainsi par la foi ?

1° Et d'abord, que ce que l'on appelle la RAISON, dans le langage de la haute et saine philosophie, soit identique à ce qu'on entend par le VERBE en théologie, c'est ce qui ressort de tout le corps des saintes Écritures.

La manière dont saint Jean raconte la génération du Verbe ne permet pas d'en douter : « Au commencement « était le Verbe, dit-il, et *le Verbe était Dieu*. En lui était « la vie, et la vie était *la lumière des hommes, cette vraie « lumière qui illumine tout homme à sa venue dans le « monde.* » — Seulement le regard de saint Jean va plus loin, lorsqu'il ajoute que ce n'est pas seulement le monde des intelligences humaines qui est fait d'après cet archétype, mais aussi le monde des corps comme des plus purs esprits, tout ce qui existe, en un mot ; car toutes choses n'existent que par des combinaisons admirables, que par des lois pleines *de sagesse et de raison*, qui les ont distribuées et qui les soutiennent, avec nombre, poids et mesure, et sans lesquelles elles retomberaient dans le

chaos et retourneraient au néant; de sorte qu'il est encore vrai de dire que *toutes choses ont été faites par lui* (le Verbe ou la Raison divine), *et que sans lui il n'y a eu rien de fait de tout ce qui a été fait* : OMNIA PER IPSUM FACTA SUNT, ET SINE IPSO FACTUM EST NIHIL QUOD FACTUM EST. Ou, comme dit Platon, qu'Il est *l'Auteur de tout ce qui est et de tout ce qui sera*, et que nous devons le prier, Lui, Dieu, et le Souverain Père de ce Dieu¹.

Cette théologie n'est pas une conception de saint Jean; nous la trouvons bien avant lui dans les livres hébreux (d'où Platon l'avait tirée), en des termes qui montrent que c'est le même esprit qui l'a dictée dans tous les temps.

« Toute sagesse vient de Dieu, » dit l'*Ecclésiastique* (dont le saint auteur vivait deux cents ans avant Jésus-Christ.) « Elle a toujours été avec lui, et elle y est avant
« tous les siècles. La Sagesse a été avant, et la lumière
« de l'intelligence est dès le commencement. Le VERBE
« DE DIEU au plus haut des cieux est la source de la sa-
« gesse, et ses voies sont les commandements éternels².
« C'est le Très-Haut qui l'a engendrée dans le Saint-
« Esprit, qui l'a vue, qui l'a nombrée, qui l'a mesurée.
« Il l'a répandue sur tous ses ouvrages et sur toute chair,
« selon le partage qu'il en a fait, et il l'a donnée à ceux
« qui l'aiment³. »

Salomon en avait parlé précédemment d'une manière semblable : « La Sagesse a dit : « Le Seigneur m'a pos-
« sédée au commencement de ses voies. Avant qu'il créât
« aucune chose, j'étais dès lors. Lorsqu'il préparait les

1. Plat., *Epist.* VI.

2. *Fons sapientiæ* VERBUM DEI in excelsis, et ingressus illius mandata æterna.

3. *Ecclésiastique*, chap. I.

« cieux, j'étais présente..., j'étais avec lui, et je réglais
 « toutes choses. J'étais chaque jour dans les délices, me
 « jouant sans cesse devant lui, me jouant dans le monde ;
 « et mes délices sont d'être avec les enfants des hommes¹.
 « — J'habite dans le conseil ; je me trouve présente parmi
 « les pensées judicieuses. C'est de moi que viennent le
 « conseil et l'équité ; c'est de moi que viennent la pru-
 « dence et la force. Les rois règnent par moi, et c'est par
 « moi que les législateurs ordonnent ce qui est juste, et
 « que ceux qui sont puissants rendent la justice². »

Voilà la Loi des lois dont parle Cicéron, le Logos de Platon, la Raison souveraine et universelle, la Sagesse, la Vérité. — « Elle est (remarquez encore toutes ces belles
 « et profondes expressions) la vapeur de la vertu de Dieu
 « et l'effusion toute pure de la clarté du Tout-Puissant,
 « l'éclat de la lumière éternelle, le miroir sans tache de
 « la majesté de Dieu, et l'image de sa bonté. Elle atteint
 « à ses fins avec force, et dispose tous ses moyens avec
 « douceur. N'étant qu'une, elle peut tout ; et, toujours
 « immuable en elle-même, elle renouvelle toutes choses.
 « Elle se répand parmi les nations dans les âmes saintes,
 « et elle y forme les amis de Dieu³. »

A tous ces caractères il est impossible de méconnaître
 la *Raison universelle des esprits*, que nous avons précédemment définie, avec Cicéron, la *droite Raison de Dieu*, émanée du *Principe des choses*, et *coéternelle à l'Intelligence divine*. — C'est donc cela qui est le VERBE⁴.

1. *Proverbes*, chap. VIII.

2. *Ibid.*, chap. VII, v. 14.

3. *Vapor est enim virtutis Dei, et emanatio quædam est claritatis omnipotentis Dei sincera... Candor est enim lucis æternæ, et speculum sine macula Dei majestatis, et imago bonitatis illius, etc.* (*La Sagesse*, chap. VII et VIII.)

4. Saint Augustin explique très-bien et la synonymie et les diverses

Le *Verbe* est ainsi appelé, parce que ce qui constitue essentiellement la raison c'est la *pensée*, et que ce qui est inhérent à la pensée c'est la *parole*. On ne conçoit pas une vérité sans son expression. La VÉRITÉ, conçue éternellement par Dieu, c'est donc la *parole* de Dieu, le *verbe* de Dieu. C'est cette parole du Père qui a toujours été dite, qui se dit et qui se dira toujours, cette langue des esprits, la même au cœur et à l'esprit de tous les hommes, aux Chinois et aux Tartares, comme aux Français et aux Espagnols; la même au ciel, sur la terre et dans les enfers, et qui se fait également comprendre lorsqu'elle dit, par exemple, *qu'il ne faut pas faire aux autres ce que nous ne voulons pas qu'il nous soit fait*.

Le *Verbe* est encore appelé *Fils de Dieu*, parce que, entre l'intelligence qui conçoit et la vérité qui est conçue, il y a un rapport de génération. Nous disons de nos *conceptions* qu'elles sont filles de notre esprit, parce qu'en effet celui-ci les enfante spirituellement. Mais en nous elles sont moins des *conceptions* de notre esprit que des *perceptions* de la Vérité souveraine, qui seule est une *conception* de l'Intelligence divine. Car, comme le dit admirablement bien Cicéron, *la Vérité ou la Raison ne commence pas à être telle du jour seulement qu'elle est reçue, mais du jour qu'elle est née; or, elle est née coéternellement à l'Intelligence divine: orta est simul cum mente divina*. A la différence encore de nos conceptions, qui changent, qui passent, qui meurent, qui se succèdent, et qui ne

acceptations de ces deux expressions, *raison* et *verbe*, dans le passage suivant : — *Quod græce λόγος dicitur, latine et rationem et verbum significat; sed hoc loco melius verbum interpretatur, ut significetur non solum ad Patrem respectus, sed ad illa etiam quæ per verbum facta sunt operativa potentia. Ratio autem, et si nihil per eam fiat, recte ratio dicitur.*

nous appartiennent déjà plus dès qu'elles sont écloses, le Verbe de Dieu, toujours engendré par son intelligence, lui reste toujours inhérent par la substance. Il en sort toujours et il ne s'en détache jamais, comme *la valeur de sa vertu*, ou mieux encore comme *l'effusion toute pure de sa clarté et l'éclat de sa lumière éternelle*, DIEU DE DIEU, LUMIÈRE DE LUMIÈRE, CONSUBSTANTIEL A SON PÈRE¹.

Voilà quel est le *Verbe, Fils de Dieu*. C'est la *Sagesse* incréée, la *Vérité* éternelle, immuable, nécessaire, la *Raison* naturelle et universelle de toutes les intelligences.

2° Maintenant nous disons que Jésus-Christ n'est autre que cette *Raison* manifestée visiblement.

Originellement, et dans la primitive effusion de cette lumière, l'intelligence de l'homme en avait été toute pénétrée et resplendissante, comme un cristal l'est des feux du jour. Mais bientôt l'homme ayant voulu substituer à cette émanation de la science divine une science qui lui fût propre, et qui le rendit lui-même un verbe indépendant de celui par qui tout a été fait, il tomba dans des ténèbres morales immenses, où toute son intelligence se serait à jamais abîmée, s'il n'avait plu à Dieu d'y laisser subsister encore quelques rayons de sa Vérité et de son Verbe, qui composent cette pâle et tremblotante lueur qu'on appelle la raison naturelle, et qui n'éclaire en nous que des débris, comme une lampe parmi des tombeaux.